
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 25/06/2024, Edição nº 6292, Página nº 06 a 09 

PORTARIA Nº 282/2024 
 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diária e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 Art. 1º Fica concedida diária ao servidor abaixo listado: 
 

I – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 
motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo- PR, na cidade de Toledo, no período de 24 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
II – Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo 

de motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames 
e procedimentos em Toledo- PR, na cidade de Toledo, no período de 25 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
III – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo- PR, na cidade de Toledo, no período de 27 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
VI – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo- PR, na cidade de Toledo, no período de 28 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
V – Valter Celso Schweig, matrícula nº 2674-1, ocupante do cargo de 

chefe dos serviços de assistência médica, que fara transporte de pacientes para a 
realização de consultas, exames e procedimentos em Toledo- PR, na cidade de Toledo, 
no período de 26 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
VI – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel- PR, na cidade de Cascavel, no período de 24 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
VII – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 25 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
VIII – Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo 

de motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames 
e procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 26 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
IX – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 27 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
X – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 28 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
XI – Kellen Cristina Martins Rohling, matrícula nº 80608-0, ocupante do 

cargo de enfermeira, que fara capacitação sobre protocolo clínico e diretrizes 
terapêuticas das hepatites virais e SICLOM hepatites no auditório do CISCOPAR em 
Toledo- PR, na cidade de Toledo, no período de 26 de junho totalizando uma (01) 
diária com valor total de R$ 52,86. 

 
XII – Lilian Baller, matrícula nº 191493-0, ocupante do cargo de 

assistente social, que participara do I Seminário Técnico Intersetorial Macrorregional 
do Idoso em Cascavel- PR, na cidade de Cascavel, no período de 25 de junho 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
XIII – Letícia Kerber Heimerdinger, matrícula nº 140295-1, ocupante do 

cargo de chefe do setor de projetos sociais, que participara do I Seminário Técnico 
Intersetorial Macrorregional do Idoso em Cascavel- PR, na cidade de Cascavel, no 
período de 25 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
XIV – Taina Leticia Johan, matrícula nº 241164-0, ocupante do cargo de 

psicóloga, que participara na reunião descentralizada e ampliada do CEDIPI/PR em Foz 
do Iguaçu - PR, na cidade de Foz do Iguaçu, no período de 25 de junho totalizando 
meia (0,5) diária com valor total de R$ 210,56. 
 

XV – Paulo Celso da Silva, matrícula nº 174785-1, ocupante do cargo de 
chefe do setor de Proteção Social Especial de Média Complexidade, que participara na 
reunião descentralizada e ampliada do CEDIPI/PR em Foz do Iguaçu - PR, na cidade de 
Foz do Iguaçu, no período de 25 de junho totalizando meia (0,5) diária com valor total 
de R$ 232,97. 

XVI – Ivone Rode Pinz, matrícula nº 83984-2, ocupante do cargo de 
secretaria de assistência social, que participara na reunião descentralizada e ampliada 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

do CEDIPI/PR em Foz do Iguaçu - PR, na cidade de Foz do Iguaçu, no período de 25 de 
junho totalizando meia (0,5) diária com valor total de R$ 473,60. 

 
XVII – Noedi Max Hardt, matrícula nº 71234-10, ocupante do cargo de 

vice prefeito, que participara do curso "Visão geral sobre os processos no tribunal de 
contas municipais conforme dispostos do STF e TCE`S" e "Prerrogativas. Direitos e 
deveres dos advogados públicos municipais nas câmaras e prefeituras." em Curitiba - 
PR, na cidade de Curitiba, no período de 25 a 26 de junho totalizando três (03) diárias 
com valor total de R$ 2.093,82. 

XVIII – Daiane Karine Dierings Bernardi, matrícula nº 94404-0, ocupante 
do cargo de nutricionista, que participara da 1º etapa do projeto Bloco A “Atuação e 
Atribuições do nutricionista do PNAE municipal com ênfase em seletividade alimentar 
de TEA e utilização de PANC na alimentação escolar” em Cascavel – PR, na cidade de 
Cascavel, no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

XIX – Elizandra Morgenstern Haupt, matrícula nº 61344-1, ocupante do 
cargo de professora da educação infantil, que participara da 3º etapa do projeto Bloco 
A “Responsabilidade e competência do diretor” em Cascavel – PR, na cidade de 
Cascavel, no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

XX – Luana Vanessa Henz da Silva, matrícula nº 145661-1, ocupante do 
cargo de professora, que participara da 1º etapa do projeto Bloco A “Computação, 
como componente curricular, aplicada a educação básica “em Cascavel – PR, na cidade 
de Cascavel, no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de 
R$ 52,86. 

XXI – Nelci Vinciguerra Schmidt, matrícula nº 10855-0 e 10855-1, 
ocupante do cargo de professora, que participara da 1º etapa do projeto Bloco A 
“Computação, como componente curricular, aplicada a educação básica “em Cascavel 
– PR, na cidade de Cascavel, no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária 
com valor total de R$ 52,86. 

XXII – Jaqueline Arndt Alves, matrícula nº 109916-2, ocupante do cargo 
de nutricionista, que participara da 1º etapa do projeto Bloco A “Atuação e Atribuições 
do nutricionista do PNAE municipal com ênfase em seletividade alimentar de TEA e 
utilização de PANC na alimentação escolar” em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, 
no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
XXIII – Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer, matrícula nº 66508-0 e 

66508-1, ocupante do cargo de professora, que participara da 3º etapa do projeto 
Bloco A “Responsabilidade e competência do diretor” em Cascavel – PR, na cidade de 
Cascavel, no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

XXIV – Lourdes Erotides Dilkin, matrícula nº 62618-1, ocupante do cargo 
de professora educação infantil, que participara da 3º etapa do projeto Bloco A 
“Responsabilidade e competência do diretor” em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, 
no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

XXV – Edson de Souza Gois, matrícula nº 67636-1, ocupante do cargo de 
instrutor de esportes, que participara do macro 4 “Circuito de Capacitação para 
concelho e fundo municipal do esporte” em Toledo – PR, na cidade de Toledo, no 
período de 26 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 
 

XXVI – Deise Montresol Giese, matrícula nº 145106-0, ocupante do 
cargo de procuradora geral do município, que participara do macro 4 “Circuito de 
Capacitação para concelho e fundo municipal do esporte” em Toledo – PR, na cidade 
de Toledo, no período de 26 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

XXVII – Fabiano Carlos Cassimiro, matrícula nº 95699-2, ocupante do 
cargo de diretor departamento de cultura, que participara do macro 4 “Circuito de 
Capacitação para concelho e fundo municipal do esporte” em Toledo – PR, na cidade 
de Toledo, no período de 26 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

XXVIII – Thennifer Adriely Moenster de Almeida, matrícula nº 578584-0, 
ocupante do cargo de enfermeira, que participara do curso: “Plano integrado para a 
gestão sanitária da segurança do paciente em serviços de saúde 2021-2025” em 
Toledo – PR, na cidade de Toledo, no período de 27 de junho totalizando uma (01) 
diária com valor total de R$ 52,86. 
 

XXIX – Gladis Roseli Lovatto Silva, matrícula nº 61492-0, ocupante do 
cargo de enfermeira, que participara do curso: “Plano integrado para a gestão sanitária 
da segurança do paciente em serviços de saúde 2021-2025” em Toledo – PR, na cidade 
de Toledo, no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

XXX – Jose Roberto Garai, matrícula nº 75132-2, ocupante do cargo de 
chefe de serviços de vigilância sanitaria, que participara do curso: “Plano integrado 
para a gestão sanitária da segurança do paciente em serviços de saúde 2021-2025” em 
Toledo – PR, na cidade de Toledo, no período de 27 de junho totalizando uma (01) 
diária com valor total de R$ 52,86. 
 

XXXI – Edines dos Santos de Souza Schneider, matrícula nº 157740-0, 
ocupante do cargo de professora, que participara da 3º etapa do projeto Bloco A 
“Responsabilidade e competência do diretor” em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, 
no período de 27 de junho totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 
     
 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 24 de junho de 2024. 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 NORBERTO PINZ 
 Prefeito 


